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GJYKATA THEMELORE KERCOVE

HYRIJE

GIYKATA THEMELORE KERGOVE si organ i pavarur dhe sovran shtetéror né
kuadér t¢ sistemit gjygésor edhe né vitin 2021 e ka kryer funksionin e stij gjyqésor né bazg t&
Kushtetutés, ligieve dhe marréveshjeve ndérkombétare, ka siguruar zbatimin e ligjit,
mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive t& njeriut né kuadér t&8 kompetencave té ti] themelore si

giykaté me kopetenca 1€ zgjeruara.

Me prezantimin e kétij Raporti Vjetor, realizohet parimi i transparencés né kryerjen e
funksioneve t& saja, me géllim informimin e publikut pér t& gjitha aspektet e funksionimit t&
giykatés si segment i réndésishém i gjyqésorit, me qéllim rritjen ¢ sigurisé juridike, dhe
besimi né sistemin gjyqésor t& Republikés s&¢ Magedonisé.

Sipas kompetencés themelore raporti né vitin 2021 pér punén e Gjykatés Themelore ng
Kérgové, né kété raport do té jepen t& dhénat pér fushéveprimin e punés sé gjykatés pér vitin

2021, kujdesin n& punén e gjykatés, cilésing dhe punén e gjykatés.

Ky raport &shté ligjor éshté bazuar né t¢ dhénat e marra nga sistemi AKMIS,
VELLIMI I PUNES
Fushéveprimi i punés né gjykaté pérfshin léndét pér puné nga e gjithe Juridiksioni
real i gjykatés & paragitura pérmes shqyrtimit t& pérmbledhur t& léndéve sipas fushave,
pérshkrimit € léndéve sipas fushave, léndéve 16 pazgjidhura nga viti paraprak, léndéve té
pranuara né vitin 2021, léndéve gjithsej. né puné né vitin 2021, léndst e zgjidhura né vitin
2021 dhe raporti i uljes ose rritjes sé léndéve t& papérfunduara mé 31.12.2020 né raport me

léndét e pazgjidhura mé 31.12.2021.



LEVIZJA E VELLIMIT TE PUNES NE GIYKATE

Me 01.01.2021 Iéndé t€ tjera nga viti paraprak né kété gjykaté jané 2051, t& reja t& pranuara
né vitin 2021 jané 18.208 1&éndg, 293 jané riregjistruar, 4 1&ndé té regjistruara gabimisht ose
gjithsej 20.548 kané gen& né puné, nga té cilat 18.035. Iéndét jané zgjidhur ose 87.77%.
ndérsa té pazgjidhura kan& mbetur 2513 1éndé ose 12.22%.

Nga treguesit e mésipérm rezulton se gjykata me lendet e sapomarra 18497 dhe t& zgjidhura
18035 nuk ka kapércyer fluksin aktual dhe ka rritur numrin e 1éndéve t& mbetura me 462
léndé.

LEVIZJA E VELLIMIT TE PUNES SE GIYKATES

VEPRIMET E CAKTUARA NE PROCEDUREN PARAPRAKE DHE CSR

T& pranuara né vitin 2021 jan€& 109 léndé ose gjithsej 109 1éndé& né funksion né vitin 2021 (K-
PP), jan€ pérfunduar gjithsej 105 1éndé, ose 96.33%, dhe kané mbetur t& pazgjidhura 4 1&ndé
ose 3.66%.
LENDE PENALE KUNDER PERSONAVE TE RRITUR DHE COOA

Nga viti 2020 kané mbetur & pazgjidhura 67 1éndé té kétij lloji, ng vitin raportues 2021 jané
pranuar 326 raste dhe jané riregjistruar 9 1éndé ose né funksionim gjithsej 402 1éndé, nga té
cilat jang zgjidhur 320 1éndé, ose 79.60. %, dhe mbetén pér t'u zgjidhur 82 raste t& tjera ndaj
té rriturve ose 20,39%.

Krahasuar me vitin paraprak kur kishte 349 léndé penale pér t& rritur, né vitin raportues ky

numér éshté rritur pér 35 léndé.

LENDE PENALE KUNDER TE MITURVE



Nga viti 2020 kan& mbetur & pazgjidhura 16 raste t& kétij lloji, né vitin raportues jané
pranuar 19 raste ose kané qené né€ puné gjithsej 35 Iéndé, prej & cilave jang zgjidhur 27
[éndé, ose 77.14%, dhe kané mbetur 8 raste t& tjera ndaj té miturve. pér t'u zgjidhur.persona
ose 22.85%.

LENDE T NDRYSHME

NE vitin raportues Kjo gjykaté ka vepruar edhe pér léndé t& ndryshme penale, ku
pérfshihen: kérkesa penale, 7 1&ndé kané& gené né funksionim, 6 léndé t& zgjidhura, veprime t&
ndryshme hetimore dhe 1éndé penale sipas regjistrit “KR” vendimet e veprés penale. késhilli
"KS" liim me kusht, falje, zbutie t€ jashtézakonshme (& dénimit, rishikim t&
jashtézakonshém t& aktgjykimit t& formés s& preré dhe pérséritje t& procedurés penale, né
vitin raportues t€ kétij lloji té& léndéve - vendimet e késhillit penal "KS", gjithsej 337. 1&ndét
kan¢ gené& né& veprim, prej té cilave jang zgjidhur 326 léndé, ose 96, 73%. dhe kané mbetur
pér t'u zgjidhur edhe 11 1éndé ose 3.26%.

LENDE KUNDERVAITJE

Mg 01.01.2021 kan€ mbetur t& pazgjidhura 281 l&ndg. Té reja té punésuara né vitin raportues
jan€ 2590 léndé dhe 19 léndé t& riregjistruara ose gjithsej 2895 léndé pér kundérvajtje kané
gené né veprim.

Gjaté vitit jané zgjidhur 2391 1&ndé ose 82.59%. léndé dhe kan& mbetur pér t'u zgjidhur 504

léndé té tjera ose 17.40%.

Krahasuar me vitin paraprak kur né puné ishin 1199 1gndé pér kundérvajtje, né vitin raportues

ky numér &shté dyfishuar.



EKZEKUTIMI I SANKSIONEVE
Me datén 01.01.2021 kané mbetur 106 1éndé té papérfunduara, té sapo pranuara
gjaté vitit raportues jan€ 2820 1éndé ose gabimisht jané regjistruar 1 18ndé ose né puné
gjithsej 2925 léndé prej t€ cilave jané zgjidhur 2780 1éndé ose 95.04%, Mbetet pér & zgjidhur
145 g¢éshtje ose 4.95%.Né nivel t& departamentit penal, mund t& konstatohet se né vitin
paraprak 478 1&ndé kané mbetur t€ pazgjidhura, 6160 raste jané pranuar rishtazi né
departamentin penal, 66 jané riregjistruar, 1 &hté regjistruar gabimisht ose gjithsej 6703
lénd€. n& funksionim né€ vitin raportues, prej té cilave zgjidhje jané 5949 1éndé, ose 88.75%,
dhe 754 léndé kané mbetur t& pazgjidhura ose 11.24%.

ZONE CIVILE

Me daté 01.01.2021 kan& mbetur t& pazgjidhura 1191 léndé (konteste pér vlerén e vogél,
konteste pronésore — juridiksioni themelor, konteste familjare, mosmarréveshje né pung,
urdhérpagesa né kundérshtim, ndarje fizike, léndé t& tjera t&8 VPP-s&, léndé O1, kundérshtime
ndaj fletépérmbarimit, mosmarréveshje tregtare. , rastet e falimentimit dhe pérséritjen e
procedurave), né vitin raportues jané pranuar 1633 léndg, jané riregjistruar 227, gabimishi
Jané regjistruar 3, ose né puné gjithsej 3048 léndé, nga té cilat jang zgjidhur 1728 l&ndg, ose

56.69%. dhe ka mbetur pér t& zgjidhur edhe 1320 léndé & tjera, ose 43.30%.

Mund 1€ konstatohet se n¢ kété departament ka njé rritje € fluksit t& rasteve nga viti i kaluar,

LENDE JASHTEKONTESTIMORE

Me datén 01.01.2021 kané mbetur 381 léndé (lénde té ndryshme jashté kontestimore, ZAV X
apostile, ZAV, lutje, teste t& zgjidhura nga noteri) dhe t& pranuara né vitin raportues kang

qené 4309 ose n¢ puné gjithsej 4690 léndé. té cilat jang zgjidhur 4253 léndé, ose 90 , 68%



(1116 ¢&shtje t& ndryshme jashté kontestimore, 37 licenca t& l&éshuara, 2384 apostile ZAV-X,
7 vértetime, 21 letra hetimore, 672 1éndé testuese) dhe kané mbetur 437 ¢éshtje ose 9,31% t&

zgjidhet,

PUNA ADMINISTRATIVE E GIYKATES
Gjaté vitit raportues 2019, gjithsej 1003 léndé kané gené né veprim (rastet nga SU.SU
DOV.ST.DOV., Largimi i njé gjyqtari, akses i liré né& informacion, ankesa dhe ankesa) dhe
1002 Iéndé jang zgjidhur dhe njé rast ka mbetur. e pazgjidhur.. Kryetari i gjvkatés né pajtim

me kompetencat ligjore dhe dispozitat e Rregullores s& punés vepron sipas tyre.

Administrata glygesore
Léndé te pa Gabimisht Gjithsej Léndéta
Lloi i lendes || zgjidhura n& té lEndé té né Léndé t& mbetura pa
nga regjistri || fillim t& vitit || Léndé t& reja reﬂistruara pung zgjidhura u zgjidhur
Cy - Cy-07 864 864 864
Cy-A0B wn
CY-CTPOOB 2 2 2
Cy¥-133 103 103 102 1
¥nn 9 9 9
CnM 25 25 25
BrynHo 1003 1003 1002 1

AZHURIMI I GIYKATES

Kapércimi i fluksit t& léndéve , koha e zgjidhjes sé l&ndéve, numri i léndéve t&

vjetra t& pazgjidhura dhe grumbullimi mujor i léndéve e bén gjykatén azhure.




Sipas kriterit (€ tejkalimit t& fluksit té 1andéve giykata konsiderohet e pérditésuar
nése kapércen fluksin e lendevegjaté vitit 97.50%, q€ do t& thoté se né vitin raportues kjo

gjykat¢ ka funksionuar jashté afatit dhe nuk ka funksionuardhe nuk e ka kapércyer fluksin.

CILESIA E PUNES SE GIYKATES

LENDE PENALE KUNDER TE MITURVE DHE KOOA
Nga gjithsej 320 1éndé té zgjidhura jané ankimuar 77 vendime ose 24,06 pér gind
dhe 67 jané kthyer nga gjykata ¢ apelit, nga t€ cilat jan€ vértetuar 47 1éndé ose 70,14 pér gind
jan€ anuluar 6 ose jané shqyrtuar 8,95 pér qind. ose 20,89%,
Raporti i léndéve t& shfugizuara dhe t¢ ndryshuara né raport me léndét e zgjidhura né ket
departament &shté si vijon: nga gjithsej 320 lénds t& zgjidhura, 6 léndé ose 1.87% jang

shfugizuar dhe 14 léndé ose 4,37% jané ndryshuar.

LENDE PENALE KUNDIER TE MITURVE

Nga gjithsej 27 léndé té zgjidhura, vetém njé vendim &shté ankimuar, ose 3,70% dhe nuk ka

pasur léndé t¢ kthyera nga gjvkata e shkallés s& dyté.

LENDE KUNDERVAITJE

Nga gjithsej 2391 [&ndé pér kundérvajtje té zgjidhura, 91 ose 3.80% Jjan€ ankimuar, ndérsa 77
léndé ose 3.22% jané kthyer nga giykata e shkallés s& dyt&, prej t& cilave 31 lénds jané
konfirmuar ose 40.25%, 1 léndg &shts shfugizuar ose 1,29%. 6 géshtje t& ndryshuara ose

7,79% dhe 1 me vendim té refuzuar ose 1,29%.




Raporti i léndéve & shfugizuara dhe t& ndryshuara né raport me léndét ¢ zgjidhura né kéte
departament &shté si vijon: nga gjithsej 2391 1éndé t& zgjidhura, 1 1&ndé ose 0.04% &shte

shfugizuar dhe 6 1&ndé ose 0.25% jané ndryshuar.

KUALITETI | LENDEVE NE NIVEL TE SEKSIONIT PENAL

Léndé te zgjidhura TE vértetuara Te hedhuura poshte Te modifikuara
Bpoj Bpoj % Bpoj % Bpoj %
3169 132 4,16 24 0,75 23 0,72
SEKSIONI CIVIL
LENDE NE PROCES

Nga gjithsej 1448 léndé t€ zgjidhura (kontest pér vlerén e vogél, kontest pronésor,
kontest detyrimor, kontest familjar, kundérshtim urdhérpagesé, pérséritie t& procedurés,
kontest tregtar kundér urdhrit t& pérmbarimit, falimentim) 375 1éndé jané ankimuar dhe jané
kthyer nga gjykata e shkallés s& dyté jané 320 léndé ose 22.09%, prej tyre jané vértetuar 187
l€ndé, ose 58.43%, jané shfugizuar 82 1éndé ose 25.62%. jané ndryshuar 5 léndé ose 1.56%,

Jan€ shfugizuar pjesérisht 45 1éndé ose 14, 06% dhe 1. vendim i refuzuar ose 0.31%.

Raporti i l&ndéve t& shfuqizuara dhe té ndryshuara ng raport me l&€ndét e zgjidhura né kété
departament &shté si vijon: nga gjithsej 1448 léndé té zgjidhura, 82 Iéndé ose 5.66% jand
shfugizuar dhe 5 léndé ose 0.34% jané ndryshuar.
LENDE JASHTKONTESTIMORE
Nga gjithsej 280 léndé t& zgjidhura (ndarjet fizike, léndét e VPP-s¢ & 1éné

trash€gim né ankesé), 62 1éndé jané ankimuar, ndérsa 58 lénds jané& kthyer nga gjykata e

apelit, prej t€ cilave 25 1&ndé jané konfirmuar.



0s¢ 43,10%, nuk éshté dhéné asnjé 1éndé dhe jané anuluar 33 1éndé ose 56,89%,

Raporti i té shfugizuarve né raport me té zgjidhurit né kété departament &shté si mé poshté:

nga gjithsej 280 léndé & zgjidhura, jané shfuqizuar 33 1&ndé ose 11.78%.

KUALITETI | LENDEVE NE NIVEL TE SEKSIONIT CIVIL

Léndé te 2gjidhura

Té vértetuara

Te hedhuura poshte

Te modifikuara

Epoj Epoj % EBpoj % Bpoj %
1728 212 12,26 115 6,65 5 0,28
KUALITETI | LENDEVE NE NIVEL TE GIYKATES
Léndé té zgjidhura Te vértetuara Te hedhuura poshté Te modifikuara
Epoj Bpoj % Bpoj % Bpoj %
4897 344 7,02| 139 2,83 28 0,57

LENDE JASHTKONTESTIMORE

Né funksion kané gené gjithsej 1107 lénde, prej t& cilave 672 léndé jané zgjidhur nga
kujdestarét e gjykatave — Noteré.
GJENDJA ME LENDE TE VIETRA

Sa 1 pérket léndéve t& vjetra, né Gjykatén Themelore Kér¢ové né fund té vitit 2021
kané mbetur 1& pazgjidhura gjithsej 261 léndé, prej tyre: 23 1éndé pronésore, 54 lénds me
vleré t& ulét, 7 1éndé jokontestimore, 6 ndarje fizike, 2 KUIKP, 63. kontestet e pungs, 17
obligacione dhe 89 trashégimi, ¢ka tregon se ka rritje {€ rasteve 1€ vjetra t& pazgjidhura. Né&
fillim t€ vitit 2021. Léndét e vijetra t& mbetura nga viti paraprak ishin 86 (pa testament), 233

1€ sapo pranuara, gjithsej 319 léndé ishin né& funksion, prej t& cilave 147 ishin zgjidhur dhe

172 1éndé€ kishin mbetur pér t'u zgjidhur,



RESURSET NJERZORE

Sa i pérket resurseve njerézore, pérkatésisht personelit administrativ, numri i
pérgjithshém i t& punésuarve né vitin raportues &shté 56, duke pérfshiré policiné gjyqésore, si
dhe t& punésuarit sipas Ligjit pér punésim, ose gjithsej 49 personel administrativ dhe 7
gjyqtaré.

Pérmendim se njé numér i madh i stafit administrativ &shté¢ mé i vjetér, késhtu g& né vitin
raportues jané larguar tre persona

pensioni, dhe ka pasur persona q& kané qené né pushim mjekésor ose né izolim pér shkak té
Covid 19. Ka mungesé té daktilografistéve t& personelit administrativ t& giykatés, edhe pse
sipas sistematizimit jemi té pajisur me 15 vende pune. dhe 6 jané t& plotésuar, kemi kérkuar
vazhdimisht Shérbimi i ekspertéve prané Késhillit Gjyqésor Buxhetor qé té mos miratojé
punésimin e njé kuadri t& tillé, kjo gjé nuk ka ndodhur, N& vitin raportues nuk jané realizuar
punésime, edhe pse jané miratuar dy punésime t& reja, por ato nuk jané realizuar pér shkak té
afatit t€ shkurtér, prandaj éshté kérkuar rinovimi i mjeteve t€ parashikuara pér vitin 2022,
Gjithashtu, nga 01.04.2021 jané marré 5 punonjés administrative nga Ministria e Sistemit
Politik dhe Marrédhénieve Ndérkomunitetesh.

Sipas sistematizimit 1€ vendeve t& punés jané paraparé 36 vende pune pér népunés gjyqésor
me 132 pérmbarues pér ato puné, pérfshiré policing gjyqésore dhe punonjésit sipas ligjit pér
marrédhéniet e punés, késhtu qé besojmé se gjaté vitit 2022 shumica e vendeve t& punés do té
duhet 1€ plotésohen. ata, sepse kjo gjykaté funksionon me juridiksion t& zgjeruar

Duhet pasur parasysh se pjesa mé e madhe e vendeve (¢ lira té planifikuara nuk jang
plot€suar, ¢ né vecanti nuk plotésohen administratoré gjykate, pozita drejtuese, vakante
profesionale - késhilltar, bashképunétor i larté, bashképunétor profesional. si dhe vakante
administrative, daktilografist, arkivist, gjykaté e pavarur. népunés, pérmbarues dhe personel

tjetér administrativ dhe teknik, né ményré q¢ gjvkata té funksionojé normalisht dhe né baza



ditore. N& vitin raportues nga 2 pozitat ¢ planifikuara pér késhilltar gjyqésor éshté plotésuar
vetém njé, nga 14 ekzekutoré t& planifikuar pér pozitat e bashképunétoréve profesional jand
plotésuar 6 dhe nga 14 vendet ¢ planifikuara &shté plotésuar njé bashképunétor i ri gjyqésor.
plotésohen vetém 6. Stafi profesional ka njé kontribut né puné dhe ka njé réndési t& madhe,
sepse kané kontribuar shumé né zbatimin e sistemit Akmis, vecanérisht né anonimizimin e
vendimeve, por numri ekzistues i népunésve gjyqésoré nuk i lejon ata qé 18 ndihmojné né
ményré efektive punén e gjyqtarit sepse ata jan€ t&€ vendosur t€ punojné me dy ose mé shumé
giyqtaré. Né vitin raportues. giykata e filloi vitin me 7 givqlaré, duke pérfshiré edhe
Kryetarin e Gjykatés. Gjithashtu njé pjesé e administratés sé giykatave ka ndjekur disa
trajnime t€ organizuara nga Akademia,

TEKNOLOGIIA INFORMATIVE

Sa i pérket pajisjeve t& IT-s&, duhet theksuar se né vitin 2021 nuk &shté bleré pajisje e re
kompjuterike, késhtu qé gjykata ka punuar me pajisjet nga viti 2020. kur situata pérmirésohet
sepse né vitin 2020. Jané bleré 9 kompjuteré t& rinj personalé dhe 1 laptop
Pér aplikimin e aplikacioneve programore né giykaté aplikohen aplikime gé¢ do t& lehtésojné
punén e té gjithé punonjésve.

Sa i pérket kushteve hapésinore té punés sé késaj gjykate, duhet theksuar se ka nevojé pér
futjen e njé sistemi sportel i cili kérkesé &shté dorézuar né Késhillin Buxhetor Gjyqésor para
disa vitesh, nga ana tjetér ka nevojé pér ndryshimin e orendive t& zyrés né te gjitha dhomat
sepse eshte e vjeteruar dhe e demtuar. Pesé lokalet e objektit t& gjykatés jane shfrytézuar nga
Prokuroria Publike Kércové dhe PD Kérgove, né fund té vitit 2021. PD Kércové ka léshuar
dy zyrat q& ka pérdorur, kééshtu Q€ nése gjendet zgjidhje pér lirimin e objekteve té tjera té cilat

i shfrytézon Prokuroria Publike Kércové, giendja do t€ pérmirésohet dukshém,




FINANSIMI I GIYKATES

Gjaté periudhés raportuese, Gjykata Themelore né Kér¢ové ka siguruar mjete pér
punén e saj nga Buxheti i Republikés s& Maqedonisé. Kétu duhet theksuar se pér sa i pérket
Operacionet materiale financiare, bilanci fillestar i detyrimeve té papaguara té transferuara
nga viti 2020 arriti n& 2.600.811.00 denaré (nga t& cilat 2.481.96300 denaré jané detyrime pér
paga, ndérsa pjesa tjetér prej 118.848,00 denaré i referohet detyrimeve dhe detyrimeve20 &
papaguara2() me obligime té papaguara prej 2.695.816.00 denaré (nga t& cilat 2.630.174,00
denaré jané obligime pér paga, ndérsa piesa tjetér prej 65.642,00 denaré

Krahasuar me vitin 2020, né vitin 2021 bilanci i detyrimeve t& papaguara éshté ulur.

VLERSIM PER PUNEN E GIYKATES

Duke analizuar punén e pérgjithshme & gjykatés pér vitin 2021, mund & konstatohet se
pérkundér angazhimit gjithépérfshires te gyqtaréve dhe népunésve gjygésoré, si dhe i@
administratés gjyqésore né térési, Gjykata Themelore Kérgové né vitin 2021 nuk e ka
tejkaluar fluksin e pérgjithshém vietor t& rastet dhe rritja e numrit t objekteve. Kjo pér faktin
se gjykata funksionon si njé gjykaté me Juridiksion t& zgjeruar dhe me vetém 7 givqtaré,
pérfshiré kryetarin e gjykatés, 3 népunés gjyqésore kané dalé né pension, ngarkesa e shtuar e

punés dhe nga ana tjetér duhet pasur parasysh dhe situata me virusin Covid 19,

Shumé prej rasteve jané shtyré pér shkak té situatés dhe ka pasur punonjés té infektuar me
virusin Covid 19,
SHTOICA: Tabelat Kryetare e Gjykatés,

Amdije Zenku



